Divisão de Gestão Financeira e Administrativa 

N° 11 - Para conhecimento, a Presidente da Câmara, apresentou uma informação da Chefe 
da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 03 de julho de 2015, a dar conta 
da anulação do valor remanescente de 295,45€ (duzentos e noventa e cinco euros e quarenta e 

num 

cinco cêntimos), do apoio aprovado para o "COA -
do Finabrantes 2015-Medida 5. - PG 223653 

Tomado conhecimento. 

Clube de Orientação e Aventura", no âmbito 

li 

N° 12 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, na sequência de uma

[...]

da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 3 de julho de 2015, que 
dá conta que, na sequência de notificação remetida à "Avantagro, Animação Turística Unipessoal, 
Lda.", para pagamento de faturas em atraso, no montante de 4.007,67€ (quatro mil e sete euros 
e sessenta e sete cêntimos), inerente aos anos 2013 e 2014 do contrato de cedência de 
exploração e utilização da Quinta da Feiteira, veio a empresa solicitar pagamento em prestações, 
alegando dificuldades financeiras da empresa, bem como, a saída de um dos sócios da empresa,

[...]

Por unanimidade, autorizar a Avantagro, Animação Turística Unipessoal, Lda.", a 
pagar em prestações o valor relativo aos anos 2013 e 2014 do contrato de cedência de 
exploração e utilização da Quinta da Feiteira. Deve a Ia prestação, relativa às faturas de 2013, 
no montante de 1.476,00€ (mil quatrocentos e setenta e seis euros), acrescido de juros, ser 
paga durante o mês de julho de 2015, a 2a prestação, relativa às faturas de 2014, no montante 
de 1.476,00€ mil quatrocentos e setenta e seis euros), acrescido de juros, ser paga em setembro 
de 2015 e a 3a prestação, no montante de 1.055,67€ (mil e cinquenta e cinco euros e sessenta 
e sete cêntimos), ser paga em novembro de 2015, nos termos e com os fundamentos da referida 
informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa. 

N° 14 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação

[...]

órgão executivo, o seu despacho de 8 de julho de 2015, que aprovou o pedido de parecer prévio 
vinculativo referente à aquisição de serviços para a impressão do catálogo MIAA - antevisão VII, 
por ajuste direto, sendo o convite endereçado à empresa "Sersilito Empresa Gráfica, Lda e o 

II 

II 

valor base do procedimento fixado em 5.717,80€ (cinco mil setecentos e dezassete euros e 
oitenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. - PG 227684 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu a Presidente da Câmara essa competência, sujeitando esse ato a

[...]

a assunção de compromisso plurianual para "Fornecimento de refeições às Escolas EB1 e Jardins 
de Infância do Concelho de Abrantes", remete proposta de decisão de contratar e de autorização 
da respetiva despesa, estimando-se que o respetivo preço contratual para o período de duração 
do contrato não deverá exceder o montante 940.000,00€ (novecentos e quarenta mil euros, 
acrescidos do IVA à taxa legal em vigor, o que corresponde a um valor anual de 470.000,00€ 
(quatrocentos e setenta mil euros), igualmente, acrescidos do IVA à taxa legal em vigor). - PG 
206600 

Nos termos da regra geral de escolha do procedimento, prevista no artigo 18.° do CCP - Código 
dos Contratos Públicos e do valor máximo do benefício económico que pode ser obtido pelo

[...]

Pedro, em Abrantes, nos dias 2, 3 e 4 de julho de 2015, 
para realização do espetáculo no dia 4 de julho e, nos dias 2 e 3 de julho, para preparação do 
mesmo. - PG 229104 

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das respetivas taxas, 
no valor total de 387,48€ (trezentos e oitenta e sete euros e quarenta e oito cêntimos), acrescido 
do IVA à taxa legal em vigor, à BI-DOM Academia Criativa, pela cedência do Auditório do Cine 
Teatro S. Pedro, em Abrantes, nos dias 2, 3 e 4 de julho de 2015, para realização do espetáculo, 
de acordo com o disposto nos artigos 10° e 13° do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor